[7] Thomas d'Aquin, *Sum. theol., Ila-Ilae*, q. 85, a. 1 : « Naturalis ratio dictat homini quod alicui superiori subdatur, propter defectus quos in seipso sentit, in quibus ab aliquo superiori eget adiuvari et dirigi. Et quidquid illud sit, hoc est quod apud omnes dicitur Deus ». L'étymologie du mot « Dieu » reflète cette expérience première d'une « providence salutaire ». Saint Thomas connaît, en effet, les étymologies rassemblées par saint Jean de Damas. *Theos* viendrait soit de *théein*, qui signifie « prendre soin de quelque chose », soit de *aithein*, qui signifie « brûler » (Dieu est un feu ardent qui détruit le mal), soit enfin de *theasthai*, qui signifie « voir, contempler », « car rien ne lui échappe et il veille sur toutes choses » (Cf. Jean de Damas, *La Foi orthodoxe*, I, c. 9 [« SC 535 », p. 190-193], cité en *Sum. theol., Ia*, q. 13, a. 8, arg. 1). Mais saint Thomas fait observer que, dans ces trois cas, Dieu est toujours désigné à partir de son action providente. Cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol., Ia*, q. 13, a. 8 : « Ce nom de 'Dieu' est donné en raison de la providence universelle sur les choses. En effet, tous ceux qui parlent de Dieu entendent appeler 'Dieu' ce qui exerce une providence universelle sur les choses (Imponitur enim hoc nomen ab universali rerum providentia : omnes enim loquentes de Deo, hoc intendunt nominare Deum quod habet providentiam universalem de rebus) ».

[8] En déployant dans les dérivés ce qui est synthétiquement contenu dans le Principe, les vertus de piété et de déférence explicitent et rendent plus manifestes certains aspects de la religion. En retour, celle-ci, envisagée à partir de l'expérience de la piété ou de la déférence, se colore des nuances propres de ces vertus. Ainsi, la religion peut être présentée comme une forme éminente de piété. Cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol., Ila-Ilae*, q. 101, a. 1, ad 1 : « Le moins est inclus dans le plus. Voilà pourquoi le culte qui est dû à Dieu inclut en soi, comme quelque chose de particulier, le culte dû aux parents. Aussi est-il dit en *Mal* 1, 6 : 'Si je suis père, où est mon honneur ?' Voilà pourquoi le terme de piété est aussi référé au culte de Dieu (In maiori includitur minus. Et ideo cultus qui Deo debetur includit in se, sicut aliquid particulare, cultum qui debetur parentibus. Unde dicitur

Malach. I, 'si ego pater, ubi honor meus?' Et ideo nomen pietatis etiam ad divinum cultum refertur) » ; a. 3, ad 2 : « Dieu est principe d'être et de gouvernement d'une manière beaucoup plus excellente que le père ou la patrie. Voilà pourquoi la religion, qui rend un culte à Dieu, est une autre vertu que la piété, qui rend un culte aux parents et à la patrie. Mais ce qui appartient aux créatures est transféré à Dieu en vertu d'une certaine sur-excellence et de la causalité, comme le dit Denys au livre des *Noms divins*. Aussi le culte de Dieu est-il appelé piété par excellence, comme Dieu est appelé par excellence notre père (Deus longe excellentiori modo est principium essendi et gubernationis quam pater vel patria. Et ideo alia virtus est religio, quae cultum Deo exhibet, a pietate, quae exhibet cultum parentibus et patriae. Sed ea quae sunt creaturarum per quandam superexcellenciam et causalitatem transferuntur in Deum, ut Dionysius dicit, in libro de Div. Nom. Unde per excellentiam pietas cultus Dei nominatur, sicut et Deus excellenter dicitur pater noster) ».

[9] Thomas d'Aquin, *Sum. theol., Ila-IIae*, q. 102, a. 1 : « Necessesse est ut eo modo per quendam ordinatum descensum distinguantur virtutes, sicut et excellentia personarum quibus est aliquid reddendum. Sicut autem carnalis pater particulariter participat rationem principii, quae universaliter invenitur in Deo ; ita etiam persona quae quantum ad aliquid providentiam circa nos gerit, particulariter participat proprietatem patris, quia pater est principium et generationis et educationis et disciplinae, et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent. Persona autem in dignitate constituta est sicut principium gubernationis respectu aliquarum rerum » ; cf. *ibid.*, a. 2 : « Il appartient à ceux qui sont établis en dignité de gouverner leurs subordonnés. En effet, gouverner consiste à mouvoir certaines personnes vers leur fin, comme le pilote gouverne le navire en le conduisant à bon port. Or tout moteur possède une certaine excellence par rapport à ce qu'il meut et un pouvoir sur lui. Il est donc nécessaire de considérer chez celui qui est établi en dignité tout d'abord l'excellence de son état, jointe au pouvoir qu'il a sur ses subordonnés, ensuite l'office même de gouverner. En raison donc de l'excellence, on leur doit l'honneur qui est une certaine reconnaissance de l'excellence de quelqu'un. mais en raison de l'office de gouverner, on leur doit un culte qui consiste dans un certain service : on obéit à leur commandement et on leur rend, à notre mesure, leurs bienfaits (Ad eos qui sunt in dignitate constituti pertinet gubernare subditos. Gubernare autem est movere aliquos in debitum finem, sicut nauta gubernat navem ducendo eam ad portum. Omne autem movens habet excellentiam quandam et virtutem supra id quod movetur. Unde oportet quod in eo qui est in dignitate constitutus, primo consideretur excellentia status, cum quadam potestate in subditos ; secundo, ipsum gubernationis officium. Ratione igitur excellentiae, debetur eis honor, qui est quaedam recognitio excellentiae alicuius. Ratione autem officii gubernationis, debetur eis cultus, qui in quodam obsequio consistit dum scilicet aliquis eorum obedit imperio, et vicem beneficiis eorum pro suo modo rependit) ».

[10] Cf. *ibid.*, q. 101, a. 1 : « Dieu occupe le sommet sous l'un et l'autre aspect : il est à la fois le plus excellent et, pour nous, premier principe d'être et de gouvernement (In utroque autem Deus summum obtinet locum, qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium) ».

[11] Cf. *ibid.*, *Ia*, q. 45, a. 5 et lieux par.

[12] Cf. *ibid.*, *Ila-IIae*, q. 84, a. 1, ad 1 : « On doit à Dieu le respect à cause de son excellence, qui est communiquée à certaines créatures non selon l'égalité mais selon une certaine participation. Voilà pourquoi nous vénérons Dieu par une vénération – qui relève de la latrerie – autre que celle dont nous vénérons certaines créatures excellentes – qui relève de la latrie [...]. Et comme les actions extérieures sont le signe du respect intérieur, nous offrons aux créatures excellentes certaines actions extérieures qui relèvent du respect, comme surtout l'adoration, mais il y a quelque chose qui n'est offert qu'à Dieu, à savoir le sacrifice (Deo debetur reverentia propter eius excellentiam, quae aliquibus creaturis communicatur non secundum aequalitatem, sed secundum quandam participationem. Et ideo alia veneratione veneramus Deum, quod pertinet ad latriam, et alia veneratione quasdam excellentes creaturas, quod pertinet ad dulationem [...]. Et quia ea quae exterius aguntur signa sunt interioris reverentiae, quaedam exteriora ad reverentiam pertinentia exhibentur excellentibus creaturis, inter quae maximum est adoratio, sed aliquid est quod soli Deo exhibetur, scilicet sacrificium) » et a. 2.

[13] Cf. *ibid.*, *Sum. theol., Ia*, q. 103, a. 6 et lieux par.

[14] Denys, *Hiérarchie céleste*, ch. 4, § 3 (« Sources chrétiennes, 58 », p. 98) : « ... cette règle instituée par l'ordre de la Loi divine et qui exige que par l'entremise d'êtres de premier rang les êtres de second rang soient élevés vers le divin ». Cf., par exemple, Thomas d'Aquin, *Sum. theol., Ia*, q. 106, a. 3, s.c. ; q. 110, a. 1, arg. 1 ; q. 111, a. 1 ; q. 113, a. 2, arg. 2... Cf. W. J. Hankey, « Dionysius dixit, Lex divinitatis est ultima per media reducere, Aquinas, Hierocracy and the 'augustinisme politique' », *Medioevo* 18 (1992), p. 119-150.

[15] Sur le père comme principe, cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol., Ila-IIae*, q. 101, a. 2 : « Un fils doit à son père, en tant qu'il est supérieur, étant principe du fils, respect et service ([Pater] cum sit superior, quasi principium filii existens, debetur ei a filio reverentia et obsequium) » ; *ibid.*, a. 3 : « On doit de façon spéciale quelque chose à quelqu'un parce que celui-ci est le principe connaturel qui produit dans l'être et gouverne. La piété s'adresse

à ce principe en tant qu'elle offre service et culte aux parents et à la patrie et à ceux qui leur sont ordonnés (Debetur autem aliquid specialiter alicui quia est connaturale principium producens in esse et gubernans. Hoc autem principium respicit pietas, in quantum parentibus et patriae, et his qui ad haec ordinantur, officium et cultum impendit) ».

[16] Cf. *ibid.*, q. 102, a. 3, ad 1 : « Le prince est au père ce que la puissance universelle est à la puissance particulière du point de vue du gouvernement extérieur mais non quant au fait que le père est principe de génération. De ce dernier point de vue, le père se rapporte à la puissance divine elle-même qui produit toutes choses dans l'être (princeps comparatur ad patrem sicut universalis virtus ad particularem, quantum ad exteriorem gubernationem, non autem quantum ad hoc quod pater est principium generationis. Sic enim comparatur ad ipsum virtus divina, quae est omnium productiva in esse) ».

[17] Les parents ne donnant pas l'être comme tel puisque l'âme de leur enfant est directement créée par Dieu, ils ne conservent pas non plus leur enfant directement dans l'être. Ils le conservent indirectement en le protégeant et en écartant de lui ce qui pourrait le détruire. Cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, Ia, q. 104, a. 2.

[18] Cf. Thomas d'Aquin, *In duo praecepta caritatis et in decem praeceptis legis* (ed. Marietti [1954], n° 1241) : « Les enfants tiennent de leurs parents l'être, la nourriture et l'éducation (Igitur filii a parentibus habent esse, nutrimentum et disciplinam) ». Par exemple, en *Sum. theol.*, Ia-IIae, q. 94, a. 2, à propos des inclinations fondamentales qui sont au fondement de la loi naturelle, saint Thomas mentionne en même temps « l'union du mâle et de la femelle et l'éducation des enfants (*coniunctio maris et feminae et educatio liberorum*) ». On sait que le devoir d'éduquer ensemble les enfants est pour saint Thomas un argument essentiel en faveur de l'indissolubilité du mariage même naturel, cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, Ia-IIae, q. 154, a. 2 et lieux par.

[19] Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, Ia-IIae, q. 102, a. 3 : « Manifestum est autem quod personae parentum, et eorum qui sunt nobis sanguine iuncti, substantialius nobis coniunguntur quam personae quae sunt in dignitate constitutae, magis enim ad substantiam pertinet generatio et educatio, cuius principium est pater, quam exterior gubernatio, cuius principium sunt illi qui in dignitate constituuntur. Et secundum hoc, pietas observantiae praeeminet, in quantum cultum reddit personis magis coniunctis, quibus magis obligamur ». Cf. *ibid.*, q. 101, a. 1, ad 3 : « Ce que nous avons en commun avec nos consanguins et nos concitoyens touche davantage aux principes de notre être que les autres choses que nous avons en commun avec d'autres. C'est pourquoi le nom de piété s'étend davantage à cela (communicatio consanguineorum et concivium magis referuntur ad principia nostri esse quam aliae communicationes. Et ideo ad hoc nomen pietatis magis extenditur) ».

[20] La patrie, en tant qu'elle fait l'objet de la vertu de piété, signifie donc, non pas une institution sociopolitique (comme l'Etat), mais une tradition dans laquelle la personne accède, généralement par la médiation de ses parents, à une vie authentiquement humaine. Cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, Ia-IIae, q. 101, a. 3, ad 3 : « La piété s'étend aussi à la patrie en tant qu'elle est pour nous un certain principe d'être, mais la justice légale regarde le bien de la patrie en tant qu'il est le bien commun (Pietas se extendit ad patriam secundum quod est nobis quoddam essendi principium, sed iustitia legalis respicit bonum patriae secundum quod est bonum commune) ».

[21] Cf. Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, Ia, q. 47, a. 2 et lieux par.

[22] Id., *CG*, III, c. 71 (Marietti, n° 2469) : « Perfecta bonitas in rebus creatis non inveniretur nisi esset ordo bonitatis in eis, ut scilicet quaedam sint aliis meliora : non enim implerentur omnes gradus possibili bonitatis neque etiam aliqua creatura Deo similaretur quantum ad hoc quod alteri emeretur ».

[23] Cf. Thomas d'Aquin, *De Regno*, I, c. 2 (éd. Léonine, t. 42, p. 451) : « Ce qui est conforme à la nature se comporte au mieux. En effet, la nature opère en chaque chose ce qui est le mieux. Or tout régime naturel vient d'un seul. Dans la multiplicité des membres, il en est un seul qui meut à titre principal : le cœur. Dans les parties de l'âme, une unique puissance préside à titre principal : la raison. Chez les abeilles, il y a une seule reine et dans l'Univers un seul Dieu, créateur et gouverneur de toutes choses. Et cela est conforme à la raison puisque toute multitude dérive de l'un (Ea que secundum naturam sunt optime se habent, in singulis enim operatur natura quod optimum est. Omne autem naturale regimen ab uno est : in membrorum enim multitudine est unum quod principaliter movet, scilicet cor ; et in partibus animae una vis principaliter presidet, scilicet ratio ; et in apibus unus rex et in universo unus Deus omnium factor et rector. Et hoc rationabiliter : omnis enim multitudo derivatur ab uno) ».

[24] M. Gauchet, « Sécularisation ou sortie de la religion ? », *Droits. Revue française de théorie, de philosophie et de culture juridiques*, 59 – Sécularisation[s]/2, p. 3-10 [p. 7].

[25] L'idée chrétienne, mal comprise, de la « nouvelle naissance » par l'acte libre de la foi a pu nourrir cette conviction que je ne suis vraiment que ce que je choisis librement d'être. Mais la « re-création » chrétienne,

qui est d'ailleurs œuvre de la grâce avant d'être œuvre de ma liberté, ne supprime pas l'ordre de la création, qui est celui d'une dépendance métaphysique radicale.